
 

DISTRIBUCIÓN:  
1. Secretaría Municipal  2. Control Interno  3.Interesado  4. Bienestar  5. Remuneraciones 6. Archivo 
Capital Humano  
OCD/XVA/CMT/bob/fls 

 

QUILLOTA, 06 de Mayo de 2022 

La Alcaldía decretó hoy lo que sigue: 

D.A.NUM:   5.688  / VISTOS:  

 

1) Habiéndose detectado  errores de digitación en  el Decreto Alcaldicio Nº5.464, Exento N° 
2362, de 02 de Mayo de 2022; 

2) Decreto Alcaldicio Nº5.464, Exento N° 2362 de 02 de Mayo de 2022,  respecto al pago 
directo de sala cuna presentada por Camila Cecilia Maldonado Castro, Cédula de Identidad 
N°17.209883-5, para atender en su propio hogar, a su hija Olivia Isidora Bórquez 
Maldonado, Cédula de Identidad N°27.630.472-0, nacida el 21 de Septiembre de 2021, por 
presentar problemas de salud que impide su ingreso a una sala cuna institucional;  

3) Copia de Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°1079; 
4) La Resolución Nº 06 de 26 de Marzo de 2019, de la Contraloría General de la República, 

que fija normas de exención del trámite de toma de razón y en virtud de las facultades que 
confiere la ley Nº18.695, Orgánica constitucional de Municipalidades y sus posteriores 
modificaciones; 

 

D E C R E T O: 

 

PRIMERO:       RECTIFÍCASE  Nombre indicada del Decreto Alcaldicio 

Nº5464, Exento N°2362 de 02 de Mayo de 2022, en el siguiente sentido: 

DONDE DICE: 

 “… Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 1079 de fecha 27 de Abril de 2022, emitido 

por Jefe de Contabilidad y Presupuesto, en que informa que para el servicio de sala cuna pago 

directo a Funcionaria Camila Maldonado Castro, se considera la suma de $2.883.388; 

DECRETO 

“… PRIMERO:  REGULARÍCESE pago directo de prestación de sala cuna 

año 2022 por el periodo comprendido entre el 08 de Marzo de 2022 hasta el 31 de Enero de 2022, 

a Camila Cecilia Maldonado Castro, Cédula de Identidad N° 17.209.883-5, funcionaria de Planta, 

Escalafón Profesional, Grado 8 E.M., madre de la lactante Olivia Isidora Bórquez Maldonado, 

Cédula de Identidad N° 27.630.472-0, que presenta una condición de salud incompatible con la 

estadía en una sala cuna institucional. 

“… SEGUNDO:                                        PÁGUESE, a la funcionaria Camila Maldonado 

Castro, Cédula de Identidad N° 17.209.883-5, la suma de $ 2.883.388, distribuido en 10 

mensualidades, correspondiendo el primer pago a partir del 08 de Marzo de 2022, a la suma de $ 

228.338, y del mes de Abril 2022 hasta el mes de Diciembre 2022, parcialidades mensuales de 

$295.000.  

DEBE DECIR: 

“… Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 1079 de fecha 27 de Abril de 2022, 
emitido por Jefe de Contabilidad y Presupuesto, en que informa que para el servicio de sala 
cuna pago directo a Funcionaria Camila Maldonado Castro, se considera la suma de 
$2.891.000; 

 

 



 

DISTRIBUCIÓN:  
1. Secretaría Municipal  2. Control Interno  3.Interesado  4. Bienestar  5. Remuneraciones 6. Archivo 
Capital Humano  
OCD/XVA/CMT/bob/fls 

 

DECRETO 

 

“… PRIMERO:    REGULARÍCESE pago directo de prestación de 
sala cuna año 2022 por el periodo comprendido entre el 08 de Marzo de 2022 hasta el 31 
de Diciembre de 2022, a Camila Cecilia Maldonado Castro, Cédula de Identidad N° 
17.209.883-5, funcionaria de Planta, Escalafón Profesional, Grado 8 E.M., madre de la 
lactante Olivia Isidora Bórquez Maldonado, Cédula de Identidad N° 27.630.472-0, que 
presenta una condición de salud incompatible con la estadía en una sala cuna 
institucional. 

“… SEGUNDO:                                  PÁGUESE, a la funcionaria Camila Maldonado Castro, 
Cédula de Identidad N° 17.209.883-5, la suma de $ 2.891.000, distribuido en 10 
mensualidades, correspondiendo el primer pago a partir del 08 de Marzo de 2022, a la 
suma de $ 236.000, y del mes de Abril 2022 hasta el mes de Diciembre 2022, 
parcialidades mensuales de $295.000. 

 

SEGUNDO:                          ESTABLÉCESE que en todos los demás aspectos el 

Decreto Alcaldicio Nº 5.464,  Exento N° 2362, de 02 de Mayo del 2022, queda vigente, 

incólume e inmodificado. 

  

        Anótese, comuníquese y regístrese. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
      

 

 


